(d) Concupiscentia variis nominibus cum in sacris

tum carnis, seu vitium, quo caro concupiscit aduersus spiritum, ex ea tamen non solum illa peccata oriuntur, quae consummantur in delectatione carnis, & carnalia proprie nuncupantur, ut sunt luxuria, gula, &c.; sed etiam alia quæcumque, quatenus ex corruptione carnis autini aggravatur, ut dicitur Sap. IX.; intellectus enim debilitatus faciliter decipi potest & impediri a sua perfecta operatione; & ex hoc se pununt hæreses, sectæ, idolorum servitus, inimicitiae, & alia hujusmodi, quæ S. Paulus in operibus carnis eminenterat. Hoc igitur sensu fomes concupiscentia dicunt principium omnium peccatorum. Unde etiam idem S. Præceptor 2. 2. q. 55. art. 1. ad 1. docet, omnes defectus virtutum reduci ad peccatum originale. Hoc breviter prænotato haud difficile est demonstrare, peccatum originale reponi non posse in concupiscentia perduelli, quæ etiam post baptismum remanet.

7. Ita definit Sacrosancta Tridentina Synodus Sess. V. his verbis: „Si quis per Jesu Christi „Dominii nostri gratiam, quæ in baptizate con- „fertur, reatum originalis peccati remitti negat, „aut etiam asserit, non tolli totum id, quod ve- „ram, & propriam peccati rationem habet; sed „illud dicit tantum radi, aut non imputari ana- „thema sit. In renatis enim nihil odit Deus, „quia nihil est damnationis iis, qui vere conse- „pulti sunt cum Christo per baptismia in mor- „tem &c. “.

8. De concupiscentia vero sic ibidem statuitur: „Manere autem in baptizatis concupiscentiam, „vel fomitem sancta Synodus fatetur, & sentit; „quæ cum ad agone in relicita sit, nocere non- „consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu „gratiam repugnantibus non valet; quinimo qui „legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupi- „scentiam, quam aliquando Apostolus peccatum „appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam „Catholicam nonquam intellexisse peccatum ap- „pellari, quod vere, & proprio peccatum sit, „sed quia ex peccato est, & ad peccatum incli- „nat. Si quis autem contrarium senserit, ana- „thema sit “.

9. Solemne hanc, & decretoriam Patrum Tridentinorum definitionem, facillimum est, pluribus cum sacrarum Scripturarum, tamen sanctorum Patrum testimoniorum contra hæreticos confirmare. Et primo verba illa: *In renatis nihil odit Deus &c.*

Litteris, tum etiam a SS. Patribus, & a Theologis appellatur; ut *caro*, prout opponitur *spiritui*, *libido*, quæ semper in pravo significatu sumuntur, ut illa libeat, quæ non licent: *peccatum*, quia est filia, & patens peccati: *lex peccati*, vel *lex membrorum*, quia ad peccatum inclinat, & in appetitu inferiori, & sensitivo residet: *fomes peccati*, quia in nobis etiam invitit desideria excitat prava. Aliquando etiam appellata est *voluptas*, quia saepius ad carnalem voluptatem allicit.

desumpta sunt ex Apostolo Paulo, qui ad Rom. VIII. 1. ita scribit: *Nihil ergo nunc damnatio- nis est ius, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant: idest, qui carnis concupiscentia non obsequuntur.* Et antea c. VI. 5. „An ignoratis, quia quicunque baptizati sumus „in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati su- „mus? Conseptu enim sumus cum illo per ba- „ptismum in mortem “ &c. Ut autem S. Tho- mas (in Comment.) scite observat, hæc verba eum iis omnino convenientia, quæ leguntur ad Gal. III. 27. *Quicumque baptizati estis, Christum induistis;* induere autem Christum ad mentem Apostoli est, exuto veteri homine, renoviri, & sanctificari per gratiam Jesu Christi. Unde etiam inde Apostolus 1. ad Corinth. VI. 11. alloquens baptizatos: *Abluti estis, inquit, sanctificati estis in nomine Domini Jesu Christi, & in spiritu Dei nostri.* Quæ ommnia falsa prorsus essent, si macula originalis adhuc post baptismum superasset.

10. Hac etiam de causa Sacramentum baptismi dictum est ab eodem Apost. ad Tit. III. 5. *lava- crum regenerationis, & renovationis Spiritus Sancti;* quia scilicet eo Sacramento regenerantur ad novam vitam, & sicut cum S. Ambrosio loquitur S. Augustinus Lib. II. cont. Jul. c. 8., de- tertia peccatorum collusione renovamur. Et ma- jori emphasi S. Jo. Chrysostomus Hom. XXIV. sup. Joann. *In aqua baptismi, ait, tanquam in sepulcro caput immergentibus, vetus homo se- pelitur, emergentibus in le novus resurgit.*

11. Frustra vero Lutherus, ejusque sectatores nos provocant, ut clariora Spirit. S. oracula proferamus, in quibus dicatur aperte, in renatis ni- hil esse peccati. Frustra, inquam, cavillantur in voce materiali peccati; quasi scilicet allata testi- monia, quæ dicunt, *nihil esse damnationis in renatis, eos esse conseptulos per baptismum cum Christo, induisse Christum, esse ablutos, sanctifi- catos, renovatos, & regeneratos, apertissime non evincant, eosdem omni prorsus peccati macula ex Christi misericordia carere (a).*

12. Atque ut propins accedamus ad concupiscentiam, luculentissime demonstratur, eam in re- natis non esse vere, & proprio peccatum, ex S. Jacobo, qui cap. I. 14. suæ epistolæ Canonice inquit: „Unusquisque tentatur a concupiscentia „sua abstractus, & illectus: deinde concupisen- „tia eum conceperit, parit peccatum; peccatum „ve-

(a) In tractatu de gratia habituali copiosius demon- strabitur, in justificatione impii peccata non tantummodo tegi, aut solum non imputari, sed penitus tol- li, atque deleri. Verum præsens controversia tantum respicit naturam peccati originalis, quam Novatores sitam esse volunt in concupiscentia, quæ remanet etiam post baptismum; quorum errorem Sacros. Trident. Synodus jure, meritoque proscripsit, ac propterea hic nonnisi eas difficultates expenditurens, quæ directe hu- spectant, cetera autem suo loco.

„ vero cum consummatum fuerit, generat mortem“. Quae verba ita perspicua sunt, ut sine ullo Commentatore intelligamus aperte, primos concupiscentiae motus, quos inviti patimur, & quibus unusquisque tentatur, distingui a peccato, quod generat mortem. *Profecto in his verbis*, inquit S. Augustinus Lib. VI. cont. *Jul.* c. 15., „ partus a pariente discernitur; pariens enim est concupiscentia, partus peccatum. Sed concupiscentia non parit, nisi conceperit; nec concipi pit, nisi illexerit; hoc est, ad malum perpetuandum obtainuerit voluntatis assensum“. Quid clariss?

15. Hoc S. Jacobi testimonium valde molestum est adversariis, illudque Calvinus ita interpretatur, ut per *peccatum consummatum* non quodlibet peccatum, sed sola intelligatur *impudentia finalis*, quae generat mortem aeternam. Sed fallitur omnino Calvinus; ex toto enim contextu liquido apparet, beatum Apostolum loqui de singulis peccatis, quorum concupiscentia est causa, accidente libero voluntatis consensu. Dixerat enim versic. praeceps.: *Nemo, cum tentatur, dicat, quoniam a Deo tentatur*; ubi manifestum est, sermonem esse non de *impudentia finali*, sed de omnibus, & singulis temptationibus, quas non Deo, sed concupiscentiae nostrae adscribendas esse vult.

14. Sunt praeterea laudati Tridentini decreti verba veterum Ecclesiæ Patrum doctrinæ omnino consona; præcipue autem S. Augustini, quo nemo profundius peccati originalis naturam perscrutatus est, & cuius patrocinio Novatores vanissime gloriantur. Imo ea ex ipso S. Doctore desumpta sunt in Lib. I. de *peccat. mer. & remiss.* c. 4., ubi de concupiscentia inquit: „Cum parvulis nascitur, in parvulis baptizatis a reatu solvitur, ad agonem manet, non sibi ad illicita consentientibus nihil omnino nocitura“. Multa id genus testimonia afferentur in solutione difficultatum, quæ opponuntur.

15. Ob. primo. Apostolus Rom. VII. 14., & sequ. ita de seipso loquitur: „Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor, non intelligo; non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio Jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivante in lege peccati, quae est in membris meis“. Ex quibus plura colligunt Heterodoxi contra nos: primo, concupiscentiam a S. Paulo apertere vocari *peccatum*, quod habitat eam in regeneratis, ut certe ipse Apostolus regeneratus erat: secundo, concupiscentia appellari *legem malam*, utpote repugnantem legi mentis; item *legem peccato*

(a) S. Epiphanius *Haeresi LXIV.* n. 25. & seq. refert quædam fragmenta veteris cujusdam Dialogi a S. Methodio Episcopo, & Martyre contra Origeneum conscripti, in quo eadem pene, ac nostrorum Novatorum

cati: tertio, has locutiones esse intelligendas in sensu proprio, quia concupiscentia omnino est a Deo velita iis verbis Exodi XX. 17. *Non concupiscere*; unde idem Apostolus vers. 7. dixerat: *Pecatum non cognovi, nisi per legem: nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, non concupiscere* (a).

16. Resp. cum sacros. Trid. Synodo, nomen peccati non tribui concupiscentiæ in vera, ac propria significatione, sed latiori sensu, *quia ex peccato est*, & nos *ad peccatum inclinat*. Neque novum, aut insolens est in sacris Litteris, ut peccatum latiori sensu usurpetur. Sic Deut. IX. 21. vitulus ab Israelitis adoratus vocatur *peccatum*, *quia infandæ illorum idolatriæ causa fuit*. Imo Christus Dominus ab Apostolo 2. epist. ad Corinth. V. vers. ult. dicitur factus *peccatum pro nobis, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso*. Nec alia desunt similia sacr. Script. loca, in quibus peccatum latiori sensu accipitur, ut accipitur in loco objecto.

17. Ita Apostoli mente explicuit ipse S. Augustinus variis in locis suorum operum contra Pelagianos. Audiantur, quæ habet in Lib. I. contra duas Epist. Pelag., cap. 15. *Dicimus, baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum, & auferre crimina, non radere*. Hæc autem posita doctrina, qua Novatorum error funditus convellitur, ita S. Doctor de superstite concupiscentia disserere pergit: „Hæc etiam vocatur peccatum, non utique, quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur: sicut scriptura manus cuiusque dicitur, quod manus eam fecerit Et ista ipsa carnis concupiscentia in baptismate sic dimittitur, ut quamvis tracta sit a nascentibus, nihil noceat renascentibus“. Aliibi vero alia similia exempla addit, ut *locationis*, quæ a causa efficiente dicitur *lingua*, & *frigoris*, quod dicitur *pigrum*, quia homines pigras facit. Postquam autem multa in hanc rem sapienter disseruit, de sua doctrina omnino certus ita concludit: *Hoc est filiei catholice sanitas, quam sanctus ubique seminat Spiritus, non pravitatis haereticæ sanitas, & præsumtio spiritus*.

18. Hoc itidem sensu minus proprio Apostolus se vocat *hominem carnalem, venundatum sub peccato*; quatenus ejus ratio a carnis concupiscentia perpetuo oppugnabatur: unde ad Gal. V. 17. inquietabat: *Caro concupiscit adversus spiritum*. Cum vero hæc concupiscentia rebellis ex primo hominis peccato orta sit, haud immerito homo dicitur *venundatus sub peccato*, idest in servitutem peccati, propter dominium concupiscentiæ, quæ etiam nobis invitis prava excitat desideria.

19. Dices. Hæc phrasis *venundatus sub peccato*

haeresis confutatur; & quæ landatis potissimum S. Pauli verbis abutebatur. Recta autem illius loci intelligentia ibidem n. 56. exhibetur.

to in aliis Scripturæ sacrae locis hominem significat vere, & proprie peccato obstrictum, quemadmodum servus proprio suo domino obstrictus est. Sic Lib. 5. Regum XXI. 20. Rex Achab dicitur *venenatus, ut facheret malum;* & Isaiae L. 1. dictum est Hebreis: *In iniquitatibus vestris venenati estis.*

20. Resp., hoc sensu intelligi non posse locutionem Apostoli propter alia ejusdem verba subsequentia, quibus dicit, *se velle bonum, & mente servire legi Dei.* Intelligi itaque debet de servitute minus propria concupiscentiæ, cui omnes justi Dei ope resistere possunt, ne in ipsis regnet.

21. Ad secundum argum. resp. Quando concupiscentia vocatur *lex peccati* residens in membris, nihil aliud immittitur, quam vis ejusdem concupiscentiæ inclinant nos in peccatum; quæ dicitur resilere in membris nostris, idest in appetitu sensitivo per omnia membra diffuso. Dicitur autem *lex*, non vere, & proprie, sed per quādam similitudinem. *Lex ista peccati*, inquit S. Augustinus Lib. II. cont. Jul. cap. 5., quæ in membris est corporis mortis hujus, & remissa est regeneratione spirituali, & manet in carne mortali: remissa scilicet, quia reatus ejus solutus est Sacramento, quo renascuntur fideles; manet autem, quia operatur desiderio, contra quæ dominant & fideles. *Et lib. I. de nuptiis*, & *concupisc. cap. 30.* explicat τὸ captivantem, nempe captivare conantein, idest ad consentiendum, implendumque cogenteum.

22. Ad 5. resp., nullatenus ab Adversariis probari, peccati nonen in illa Paulina periocha proprie usurpari pro vera culpa propter legem illam in vet. Testamento latam: *non concupisces*, & quoniam S. Apostolus ibidem memorat, dicens: *Peccatum non cognovi, nisi per Legem; nam concupiscentiam &c.* Communi enim Theologorum doctrina est, ea lege non prohiberi, nisi consensum liberum concupiscentiæ præstutum (præceptum quippe uoniisi liberæ voluntati impouit potest), non autem prohiberi motus concupiscentiæ, quos patimur inviti. Unde etiam Ecclesiastici XVIII. 30. ita præcipitur: *Post concupiscentias tuas non eas.* Audiatur Theologorum princeps Sanctus Tho-

mas 2. 2. quæst. 122. art. 6. ad 3. „Per præcepta prohibativa concupiscentiæ non intelligitur prohiberi primus motus concupiscentiæ, qui consistit infra limites sensualitatis, sed prohibetur directe consensus voluntatis, quæ est in opus, vel in delectationem“.

23. Audiatur etiam S. Augustinus Lib. I. de Civ. Dei cap. 25., ubi loquens de concupiscentiæ inobedientia, quæ in membris nostris habitat, præter nostræ voluntatis consensum, quanto magis, inquit, *sine culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis?* (a)

24. Denique S. Pater Lib. I. cont. duas Epistol. Pelag. cap. 15. eorum opinionem retellit, qui dicebant, quotidie nos in oratione Dominica ea verba repetere: *Dimitte nobis debita nostra,* propter carnis concupiscentiam, quam etiam inviti expetimus; cum potius oramus, inquit S. Pater: „propter peccata, quæ sunt, sive in ejus concessionibus sive cum per ignorantiam manu quasi bonum placet. Et Lib. II. de peccator. mer. & remiss. cap. 4. Si desideris concupiscentiæ carnis illicita voluntatis inclinationem consensimus, ad hoc sanandum dicimus: dimitte te nobis debita nostra“ (b).

25. Quando ergo Apostolus inquit: *peccatum non cognosci &c.*, vult, ut intelligamus præceptum illud Decalogi de non concupiscentia muliere, vel re aliena, a gentibus ignorantum, a Christo autem Servatore nostro salubriter renovatum Matth. V. 27. contra falsam Pharisæorum doctrinam, qui nonnisi externos mœchia actus prohibitos esse censebant (c).

26. Non inficiamus tamen, nobis esse maximopere curandum, ut vel ipsa concupiscentia, quoad fieri potest, in hac vita minuatur, omnino enim extirpari non potest. *Et hoc*, inquit s̄apē laud. Augustinus Tract. 41. in Joan. num. 12., debet conari omnis, qui tendit ad perfectionem, ut *haec ipsa concupiscentia quotidie in proficiente minuatur.* Et si aliquando videtur S. Pater legem illam non concupisces extendere ad ipsam etiam desideria, quæ in nobis invitit a concupiscentia excitantur, semper tamen se luculent ex-

pli-

(a) Hinc appetat, merito a summis Pontificibus Pio V., & Gregorio XIII. fuisse quasdam Bajii propositiones dianatas, quæ hinc doctrine opponebantur, ut 50. *Prava desideria, quibus ratio non consentit, & que homo invitus patitur, sunt prohibita præcepto: non concupisces.* Et 51. *Concupiscentia, sive lex membrorum & prava ejus desideria, quæ inviti sentiunt homines, sunt vera Legis inobedientia.* Huic autem errore Bajum pertinaciter etiam post damnationem adhucisse, ostendit P. Iaur. Berti in Augustiniano systema. *Vindic. Dissert. I. c. 1. §. 7.*

(b) Hoc S. Doctoris verba liquido deministrant, quia procul ab ejus doctrina absuerit Luciferus, qui in *Assent. art. 2.* ut magis evinceret, concupiscentiam etiam in justis esse veri nominis peccatum, commentus est,

nos propterea quotidie orare: *dimitte nobis debita nostra.* In quain inaniter de magni Augustini patrocinio Hæresiarcha iste glorietur! Sincerior fuit Calvinus, qui Lib. III. *Instit.* cap. 3. §. 10. confiteatur, hoc esse inter ipsius, & Augustinum disserimen, quod Augustinus concupiscentiæ inobedientiam *peccatum vorare* non audeat, nisi cum vel opus, vel consensu accedit. *Nos autem*, pergit se magno Doctori præferens, illud ipsum pro peccato habemus, quod aliqua omnino cupiditate homo trullatur.

(c) Id colligitur ex Josepho Flavio Lib. XII. *Antiquit. iudaic.* cap. 13. In eo hic error adhuc grassari videtur apud aliquos Iudæos, qui docent solos actus exteriores, non autem internos divina lege prohiberi. Ita R. David Kimchi in psalmo LXVI.

plicat, ut id sit finis legis, non autem vere, & proprie praeceptum, quod nonnisi actus liberos respicere potest, & ita, ut illud consequi sit perfectio, ad quam demum in vita aeterna perveniemus; illud autem non consequi sit quædam hujus vitæ miseria, a qua liberari cupiebat Apostolus ad Rom. VII. 24., non autem veri nominis peccatum (a).

27. Dices primo. Plures Patres, & magni nominis Theologi docent, vel ipsos primos concupiscentiae metus, utut indeliberatos, esse vera peccata. Ita S. Gregorius magnus in epist. ult. ad Anglorum Episcopum, & S. Hieronymus ad illa verba Matth. V. Qui viderit mulierem &c. Instar vero omnium Theologorum sit S. Thomas, qui 1. 2. quæst. 74. art. 5. Motus, inquit, sensualitatis rationem præveniens est peccatum veniale. Unde etiam 5. P. quæst. 41. art. 1. ad 5. consequenter docet, Christum Dominum potuisse quidem tentari a Diabolo, quia tentatio illa fuit per exteriorem suggestionem; non potuisse autem tentari a carne: „quia haec tentatio non potest esse sine peccato, quia hujusmodi tentatio fit per delectationem, & concupiscentiam; & sicut Augustinus dicit lib. XIX. de Civ. Dei cap. 4., nonnullum peccatum est, quando caro concupiscentia pescit adversum spiritum“.

28. Resp., hanc quorundam Sanct. Patronum,

ac Theologorum doctrinam esse intelligendam de iis primis concupiscentiae motibus, qui habent aliquid admixtum de voluntario, saltem imperfetto; quatenus ratio non ea, qua pars est, diligentia cavit, ne hujusmodi motus insurgant. S. augustinus August. in loco land. Lib. XIX. de Civit. Dei utitur vocabulo *viti* potius, quam peccati, dicens: *Neque enim nullum est vitium, cum sicut dicit Apostolus, caro concupiscit adversus spiritum.* Postea autem peccatum perpetrari dicit, quando carni concupiscenti spiritu succumbente cedimus (b).

29. Dices secundo. Si concupiscentia mala est, ac propterea a nobis odio habenda, atque pro viribus nostris exsurgenda, etiam Deus illam odio habebit; quomodo ergo Patres Tridentini definire potuerunt, in renatis, in quibus concupiscentia remanet, Deum nihil odisse? (c).

30. Resp., Patres Tridentinos locutos esse de illo odio inimicitiae, quod damnationem infert. Se manifeste explicarunt in sequentibus, dicendo, *nihil esse damnationis ius, qui vere conseputi sunt cum Christo ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur.* Ceterum Deus etiam odit, & nos quoque odissemus omnes habitus vitiosos, qui post veram justificationem in nobis remanent, quamvis proprie peccata non sint, nec nos valeant ab ingressu coeli remorari.

51.

(a) S. Thomas qu. 4. de malo art. 6. ad 17. *Caritas*, inquit, diminuit actuali libidinem, in quantum concupisibilis obedit in statu naturæ corruptæ quin aliquid de motu proprio retineat, etiam præter ordinem rationis. Et ideo omnino non tollitur libido, quantumcumque caritas vide augeatur.

(b) P. Thomas de Lemnos in Panoplia Tomo I. P. 2. Tract. 5. cap. 18. pag. 245. putat, tales motus concupiscentiae primo primos, & omnino indeliberatos regulariter non dari, & prepterea S. Thomam dicere, in illis esse peccatum veniale, quia regulariter poterant aliquo modo impediri. Subdit tamen land. P. de Lemnos, eos in infidelibus peccatum esse, quia sunt voluntarii in sua causa, idest in peccato originali, seu actuali, quibus quasi antecedenter voliti sunt. Ceterum S. Doctor alibi, & sape, & perspicue docet, actus omnino indeliberatos esse a quacunque culpa etiam veniali iniuntes. Sic 1. 2. qu. 80. art. 3. ad 3. *Concupiscentia carnis*, ait, contra spiritum, quando ratio ei actualiter resistit, non est peccatum, sed materia exercende virtutis. Et clarius adhuc 2. 2. qu. 154. art. 5. ita absolute definit: *Omne peccatum dependet ex iudicio rationis*; quia etiam primus motus sensualitatis non habet, quod sit peccatum, nisi in quantum iudicio rationis reprimi potest: & ideo sublatto iudicio rationis tollitur ratio peccati. Et qu. 7. de malo art. 6. ad 8. *Primus motus*, inquit, *sensualitas*, qui est ex dispositione corporali, non est peccatum, & hunc appellant aliqui primo primum. *Secundus autem motus*, qui excitatur ex aliqua apprehensione, est peccatum. Primum enim ratio nullo modo vitare potest, secundum autem vitare potest, quantum ad singulos, non autem quantum ad omnes: quia dum avertit cogitationem suam ab uno, incurrit in aliud, ex quo-

potest surgere motus illicitus. Vid. supra n. 22. Hinc apparet, quam procul absit a doctrina S. Thomæ dannata illa Baji propositione 72. *Motus pravi concupiscentiae sunt pro statu hominis vitiati prohibiti præcepto: non concupisces.* Unde homo eos sentiens, & non consentiens transgreditur præceptum: non concupisces; quamvis transgressio in peccatum non deputetur; praeterea duas alias, quas supra memoravimus in not. ad n. 23.

(c) Cozenupiscentiam esse malam, atque adeo a nobis odio habendam, nemo dubitat, qui eam esse peccati originalis effectum, & actualium peccatorum causam ex fide cognovit. Illi perpetuo resistendum esse sacra littera, & sancti Patres unanimi consensu clamanter. *Mortificate membra vestra*, inquit Apostolus Coloss. III. 5. que sunt super terram: fornicationem, immunditum, libidinem, concupiscentiam malam &c. Et S. Augustinus in suis concertationibus cum Pelagianis nihil frequentius repetebat, quam concupiscentiam pudendam, detestandam, ac debellandam esse; imo contra eam institutam esse a Christo Domino illam petitionem: *sed libera nos a malo.* Vid. Card. Bellarminus Lib. VI. de amiss. gratia, & statu peccati cap. 14. ubi id multis argumentis ostendit. Vid. etiam Lud. Ant. Muratorius de ingen. moderat. Lib. III. cap. 3. ubi Jo. Phereponum inerito castigat, quod Pelagianorum blasphemias innovans docerent, concupiscentiam nihil habere in se mali, ut nihil habet mali cupiditas edendi, aut bibendi; & quæ a S. Augustino tanto opere contra Pelagianos disputata sunt, non veretur appellare mera figura. Sed nimis sero Phereponus, seu Jo. Clericus S. Doctorem reprehendere ausus est; postquam nimisrum omnes Patres, & Theologi ejus doctrinam venerati sunt, & Ecclesia universa approbavit.

51. Dices tertio. Concupiscentia a cœlo excluditur: ergo a Deo vere, & proprio odio habetur.

52. Resp. neg. conseq. Nam & alia multa a regno cœlorum excluduntur, quæ nullus hominum peccata esse dixerit. Hujus generis sunt omnes corporis, animique misericordie, quas tamen una cum morte Dominus, ac Redemptor noster pro nostra salute in se suscipere dignatus est.

53. Inst. 4. Negari saltem non potest, concupiscentiam esse legem peccati, quæ æternæ Dei legi repugnat; hoc ipso antem est veri nominis peccatum. Nam S. Joannes ita prima sua Epist. cap. III. 4. dicit, peccatum esse iniquitatem, seu (ut habetur in Græco) ἀροτία, hoc est, transgressionem legis æternæ Dei.

54. Resp., ad peccatum vere, & proprie tale, non sufficere oppositionem legi æternæ Dei, sed requiri, ut hæc oppositio a libera nostra voluntate procedat. Hinc S. Augustini sèpius assertebat contra Pelagianos, concupiscentiam in renatu esse malam, & quandoque etiam appellavit iniquitatem, ut Lib. VI. cont. Jul. cap. 19.; idem tamen S. Pater constanter negavit, eam esse vere, & proprie peccatum, ut ex dictis hactenus patet, & ex dicendis uberiorius patebit (a).

55. Ob. secundo plura S. Augustini loca, quibus aperte dicit peccatum originale post Baptismum non imputari: censet ergo adhuc illud superesse in concupiscentia rebelli, & tantummodo ex Dei misericordia non imputari ad peccatum. Ita Lib. I. de nuptiis, & concupisc. cap. 25. quærenti, si concupiscentia in parente baptizato potest esse, & peccatum non esse, cur eadem ipsa in prole peccatum sit? respondet, dimitti concupiscentiam carnis in baptismo, non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur. Ita etiam cap. 51. Facta est peccati remissio, ut peccatum non imputetur (b).

56. Resp., S. Augustinum dicere, concupiscentiam remanentem post baptismum non imputari ad peccatum; quia totum peccatum deletum est, remissum est, ablatum est: non autem quasi ipsum peccatum remaneat in baptizato tectum, & absconditum. Id perspicue explicat S. Doctor in ipso loco cit. cap. 26. inquietus: „In eis ergo,

qui regenerantur in Christo, cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est, ut reatus etiam hujus licet adhuc manentis concupiscentiae remittatur, ut in peccatum, sicut dixi, non imputetur hoc est enim nou habere peccatum, reum non esse peccati“.

57. Dices. Ideo S. Pater concupiscentiam semper nominat malum; & Lib. VI. cont. Jul. c. 15. ita energice loquitur: „Quis autem ita sit imprudentis, atque impudicus, ita procax, pertinax, pervicax, ita postremo insanus, & demens, qui cum peccata mala esse fatur, neget esse malam concupiscentiam peccatorum, etiam si adversus eam concupiscente spiritu, peccata concipere, ac patere non sinatur“?

58. Resp., concupiscentiam certe esse malam, sed non peccatum, nisi ei consentiat. Ita ibidein se dilucide S. Pater explicat, de illa dicens: *Omni peccato caret (in baptizatis): non omni malo omni reatu omnium malorum caret, non omnibus malis.* Prosequitur deinde mala enumerans, quorum concupiscentia est causa, præcipue autem memorat corruptionem corporis, quod aggravat animam, & malum ignorantiam, quol a nescientibus innumerabilia perpetrantur mala. Hinc fit, ut Sancti perpetuo cum ea pugnare debeant, imo & a Deo jugibus precibus postulare, ut, quoad fieri potest, auferatur, exemplo S. Pauli, qui ter Dominum rogavit, ut a se auferretur stinclus carnis, 2. Corinth. XII. 8.

59. Hinc etiam S. Pater ibidem ita concludit: „Percipitur in baptimate Christiano perfecta nostra vita, & perfecta sanitas ab eis malis nostris, quibus erimus rei; non ab eis, cum quibus adhuc confligendum est, ne simus rei“. Quod postea uberior explicat exemplo pravarorum consuetudinum, cum quibus homines iustificati consilere debent, quia mala sunt, & ad peccatum sollicitant; non sunt autem peccata, nisi quando eis consentitur. Tanta autem emphasi S. Augustinus concupiscentiam malam esse pronuntiat, quia Pelagiani eam peccati originalis effectum esse negantes, eo dementiæ pervenerant, ut eindem tanquam naturæ bonum collaudarent. Ceterum aliis in

nein tradidrunt Sancti Hilarius, & Gregorius Nazianz. apud eundem S. Augustinum. Quibus addendus est S. Hieronymus in Dial. 2. adversus Pelagianos.

(b) Doctissimus Lemosiusr pro ea, qua cerebatur in S. Augustinum reverentia continere se non posuit, quin gravissime ab omnibus reprehendendum diceret P. Vassquez, quod non minus falso, quam irreverenter magno post Apostolos defensori gratia Augustinus tribuerre aures sit, quod faveat errori dicentium, peccatum originale in baptizatis non omnino tolli, sed radi, & non imputari que est heres damnata in Concilio Tridentino Ses. V. can. 5. Vid. in Tract. I. de Lexione liberi arbitrii c. 20. ubi copiosas doctrinæ S. Petris vindicias agit.

(a) Perdifficilem S. Pauli locum ad Rom. VII. hancen explicimus de ipso Apostolo jam renato, & sub gratia constituto. Verintamen non desuerunt & veteres, & recentiores interpres, qui eum intellexerunt de homine non sub gratia, sed sub lege, in quo certe concupiscentia peccatum est, sen potius conjuncta cum reatu peccati originalis nondum remisso. Huic interpretationi se quoque aliquando consensisse fitetur ipse Augustinus Lib. IV. cont. Jul. cap. 23., & Lib. I. Retract. c. 23. Sed postea adoptavit, eique constanter adhæsit. S. Thomas in veterum lectione versatissimus, in Comment. ad hunc locum animique expositionem afferit, & cum ortholoxa Ecclesiæ doctrina egregie componit. Sed illam, qua nos usi sumus, tanquam meliorem alteri præfert. Eandem interpretatio-

DISSERTATIO III. SECT. III. CAP. I.

in locis concupiscentiam appellavit languorem, & infirmitatem; aliquando corruptionem, & vitium naturæ humanæ, tum etiam passionem, & habitum pravum.

40. Dices iterum. In eodem Lib. IV. contra Julianum cap. 5. hæc decretoria verba leguntur. „Sicut cœcitas cordis, quam solus removet illuminator Deus, & peccatum est, quo in Deum non creditur, & pœna peccati, qua cor superbum digna animadversione punitur, & causa peccati, cum mali aliquid cœci cordis errore committitur, ita concupiscentia carnis, adversus quam bonus concupiscit spiritus, & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis, & pœna peccati est, quia redditum est meritis inobedientis, & causa peccati est, defectio consentientis, vel contagione nascentis“. Quenadmodum igitur cœcitas cordis, qua in Deum non creditur, vere, & proprie peccatum est, ita etiam concupiscentia, & pœna peccati originalis, & vere, ac proprie peccatum dici debet, quod pluribus aliis exemplis ibidem S. Pater ostendit.

41. Resp., hunc loco, & similibus eam adhibendam esse regulam, qua ipse S. Pater utitur ad explicandum Apostolum Paulum, quando concupiscentiam in renatis vocat *peccatum*, ut scilicet ista vox in sensu minus proprio sumatur, non pro vera culpa, sed pro vitio, & corruptione naturæ: quod vitium cum peccato originali tanquam pœnam contraximus, & nos ad nova peccata sanguinis pertrahit. Vide supra num. 16. & seq.

42. Neque vero obest, quod ibi S. Doctor tria in concupiscentia carnis distinguat, scilicet rationem peccati, ejusdem peccati pœnam, ac tandem peccati causam; quo fit, ut non possit vocari peccatum, quatenus est pœna, aut causa peccati, altera illa partitio esset illusoria.

43. Respondeo enim, alia ratione hic sumendum esse peccati nonen; scilicet sub generali notione mali, ut sensus sit, concupiscentiam esse peccatum, id est malum aliquid, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis; & hæc inobedientia, seu rebellio, & pugna adversus spiritum est certo malum aliquid, & vitium naturæ corruptæ, non tamen vere, & proprie peccatum, nisi ei præbeatur liber voluntatis consensus. Unde etiam notanda sunt illa verba: *& causa peccati est, defectio consentientis*, ubi manifeste ad peccandum requiritur libera voluntatis defecatio, seu consensus. Et Lib. VI. cont. Jul. *Gratia*, inquit, *perfecte innovat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, non quantum ad liberationem attinet ab omnibus malis.*

44. Dices adhuc. S. Doctor comparat concupiscentiam cœcitati cordis, qua in Deum non creditur; atqui hæc est vere, ac proprie peccatum: ergo etiam concupiscentia.

45. Resp., hanc comparationem esse imperficiam, ut nihil aliud indicetur, quam quod eo loci contra Pelagianos contendebat Augustinus, scilicet non repugnare illud, quod in se malum est, esse etiam peccati pœnam, & causam. In eo enim totus erat, ut evineceret, concupiscentiam esse malam, utpote non naturalem, sed peccati originalis pœnam. Quia vero Julianus acute cavillabatur, si peccati pœna est, esse laudandam, & bonam, utpote a Dei justitia inflictam, S. Pater varia affert exempla, quibus ostendat, & res malas posse a justo Deo ut pœnas peccatorum adhiberi; atqui inter alia, utitur exemplo cœcitatris cordis, qua sepe Deus corda superborum digna animadversione punit, quamvis ipsa cœcitas & malitia in se sit, & plurium malorum causa: atque inde concludit contra Julianum, non propterea concupiscentiam esse bonam & laudabilem, quia pœna est peccato originali a Deo justissime inflicta. Jam vero nemo non videt, scopo S. Augustini omnino suffecisse, concupiscentiam esse aliquod malum, seu vitium naturæ; non autem necesse fuisse supponere, concupiscentiam esse in se veri noni nisi peccatum, quod homines sacra fonte renatos Deo faciat odibiles (a).

46. Et sane cum tam sæpe, & tam perspicue S. Pater in suis libris doceat, totam originalē culpam una cum ceteris omnibus peccatis sacro baptismo lavacro abstergi, tolli, deleri, reinitti, ita ut homines plane regenerentur, & toti renoverentur; & concupiscentiæ reatum in omnium peccatorum remissione transire, ut loquitur IV. ejusdem operis c. 19., quomodo fingi potest, eum tam aperta contradictione potuisse destruere, quod antea docuerat, & semper docere perrexit?

47. Neque vero audiendi sunt, qui ad malæ suæ causæ qualecumque defensionem dixerunt, S. Augustinum hoc loco doctrinam suam retractasse, sententiamque mutasse. Nihil certe dici potest insulsius, nam idem semper & in libris posterioribus constantissime docuit, nec in Libris *Retractionum* aliquod hujus mutationis judicium præbuit: quinimmo traditam a se doctrinam iterum confirmat Lib. I. cap. 15., inquiens de concupiscentia, *Ideo peccatum vocatur (ab Apostolo), quia peccato facta est, & pœna peccati est.... Cujus reatus in baptismate solvit, sed infirmitas manet.*

48. Dices postremo. Idem S. Pater Tract. XLI. in Joani., explicans ea verba: *Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis, duplice distinguit*

li-

renatis peccatum est, non est autem peccatum in renatis. Et ita etiam responderunt Catholici in colloquio Vormatiensi.

(a) Guillelmus Estius, & nonnulli alii putarunt, S. Augustinum locutum esse de concupiscentia in non renatis, vel de concupiscentia generaliter, quæ in non

libertatem, aliam a criminibus, ut sunt homicidium, adulterium &c.; aliam a peccatis: primam, quam inchoatam vocat, concedit justis, alteram perfectam denegat. Quare, inquit, non est perfecta libertas? Quia video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae; videlet formitem concupiscentiae, quem preinde censet esse peccatum etiam in justis. Praeterea n. 12. extendens verba Apostoli Rom. VI. 12. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore observat, non esse dictum: non sit peccatum, sed non regnet; quia necesse est peccatum esse in membris nostris, scilicet concupiscentiam. Exemplum ponit in ira, subdens, non surgeret ira ista irrationalis, nisi peccatum esset in membris, scilicet concupiscentia. Ex quibus postea concludit, non esse in hac vita plenam illam, atque perfectam libertatem, quam Dominus Jesus promisit. Tertio ex Augustini loco illud quoque inserant Novatores, falsum esse, quod Concilium Trident. desinivit, Deus in renatis nihil odisse; ut enim inquit idem n. 9. S. Pater, Deus odiu omnia peccata, quomodo odit medicus aegritudinem agroti.

49. Resp., concupiscentiam a S. Augustino hic vocari peccatum lato sensu, quatenus nos semper ad peccatum sollicitat, & saepius nos vincit ita, ut nemo plane a peccatis saltē venialibus immunit inveniatur, juxta illud Epist. 1. S. Jo. I. 8. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Ceterum concupiscentiam non esse proprie, & in se peccatum, Augustinus ipse hoc eodem in loco luculentiter docet, inquiens num. 10. Quidquid peccatum est, a nobis antea delectum est in baptismo; unde etiam ibidem concupiscentiam vult esse infirmitatem, non iniuriam, subdens: numquid quia deleta est tota iniurias, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic viveremus.

50. Eadem prorsus ratione intelligenda sunt, quae sequuntur de regno concupiscentie; quamvis enim concupiscentia nunc regnans, vocatur aliquo sensu peccatum, vere tamen, & proprie peccatum non est, nisi quando regnat, hoc est, quando illi libere consentitur. Hinc S. Pater Lib. XX. de Civ. Dei cap. 26. non dubitavit homines immundos appellare, excepto uno mediatore, & post lavacrum regenerationis quibusque adhuc parvulis.

51. Quod tertio loco additum fuit, pura, putativa est cavillatio. Quis enim neget, Deo odio esse omnia omnino peccata? Non ergo Deus, satemur libentissime cum S. Augustino, quae laici peccata dominat, quedam justificat, & laici lai: nulla laudat, odit omnia. Sed intelligentum est de veris peccatis, de quibus eo in loco loquebatur S. Doctor, merito contendens, justos quidem esse sine criminibus, de quibus justa querela est in rebus humanis, non autem sine levibus peccatis, quae etiam juste odit Deus.

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

52. Quod si Adversarii pertinacius contendant, ipsam concupiscentiam effrenem Deo odio esse, non admodum reignabimus, si id intelligatur de odio minus proprio, quale est in medico contra aegritudinem, a qua liberare conatur infirmum, quia similitudine ibidem utitur S. Augustinus. Vide supra n. 48.

53. Similiter etiam concedemus, ipsa desideria a concupiscentia rebelli in nobis excitata vocari mala, & illicita, ut enim saepius dicebat S. Augustinus, nos velle debemus, ut haec desideria non insurgant; sed si contra nostram voluntatem insurgant, tum operam dare tenemur, ut eis voluntas non obediatur, quando in nostra est potestate; & sic adimplerimus illud Apost. Pauli Rom. VI. 12. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. Illicita igitur sunt desideria carnis, ac propriea odio habenda, sed proprie non sunt peccata, quando ea patimur inviti, sed solum quando voluntas libere iis consentit. Vid. devota illa S. Augustini oratio, qua a metibus concupiscentiae involuntariis liberari precebatur Lib. X. Confession. cap. 50.

54. Ob. ult. Concupiscentia in non renatis est vere peccatum; ergo etiam in renatis, quia per baptismum ejus natura non mutatur. Hinc dicitur remanere.

55. Resp. concupiscentiam remanere post baptismum, sed non eandem; quia post baptismum non amplius est dominans; immo nobis est prorsus involuntaria, & proinde desinit in ea ratio peccati. „Quemadmodum, inquit S. Augustin. Lib. XIV. de Trin. cap. 17. aliud est carere febribus, aliud ab infirmitate, quae febribus facta est, revalescere; aliud est infixum telum de corpore demere, aliud est vulnus, quod eo factum est, secunda curatione sanare: ita prima curatio est, causam removere languoris, quae per omnium fit indulgentiam peccatorum; secunda, ipsum sanare languorem, quod fit paucum proficiendo &c.“ Sic etiam habitus vitiosi remanent in homine post ejus conversionem, non tamen sunt peccata, quia non sunt voluntarii.

56. Quare, si concupiscentia in renatis non est peccatum, sed tantummodo languor, & infirmitas, quare Christus eam non assumpsit, qui tamen alias nostras infirmitates in se assunere non est designatus?

57. Resp. S. Thomas 3. P. q. 15. art. 8. Quia Christus perfectissime habuit gratiam, & omnes virtutes, debuit in ipso extingui omnis inclinatio sensualis appetitus contra rationem; nam etiam in nobis quo major est virtus, eo magis debilitatur concupiscentiae fomes. Porro aliæ infirmitates naturæ non pugnant cum recta ratione, ut pugnat effrenis concupiscentia. Alias igitur infirmitates potuit Christus pro nobis assunere, non autem assumere potuit rebellem concupiscentiam, quamvis peccatum vere, & proprie non sit. Accedit, formitem concupiscentiae non posse ordinari ad satiationem.

DISSERTATIO III. SECT. III. CAP. I.

sfaciendum Deo pro peccatis nostris, cum potius inclinet ad contrarium satisfactioni. Vid. totus ille articulus, tum etiam sequens, ubi Angelicus demonstrat, in Christo non fuisse ignorantiam; quamvis & ipsa possit nonnunquam esse sine peccato.

*FALSA ALBERTI PIGHII, AMBR.
CATARINI, ALIORUMQUE
OPINIO.*

58. Ex Lib. S. Anselmi Cantuariensis Episcopi de conceptu virginali & orig. peccato c. 26. al. 25. discimus, fuisse aliquos docentes, peccatum originale nihil esse aliud, quam protoparentis nostri inobedientiam omnibus ejus posteris imputatam. Hanc eamdem falsam opinionem, a S. Episcopo jam explosam, denuo suscitavit sacer. XVI. Alb. Pighius, natione Belga, & multis editis Libris partim ad Mathesim, partim ad Religionem spectantibus admodum clarus (a).

59. Hunc secutus est Ambr. Catharinus, qui non solum ore in Concilio Trident., sed etiam aliquibus scriptis, præcipue autem in opusculo de lapsu hominis, & peccato originali evincere conatus est, actuale peccatum Adæ solum esse singulorum originale, licet foras, & concupiscentia, & similiter alio pœne sint in diversis diversæ (b). Atque horum sententiam tuitus est etiam Alph. Salmeron in c. V. Epist. ad Rom. disp. 45., & seq. cum paucis aliis.

60. Sed eam laud. S. Anselmus ita refellit: Considerandum diligenter, quia non portant infantes peccatum Adæ, sed suum. Nam aliud fuit peccatum Adæ, aliud est peccatum infantium; illud enim fuit causa, istud effectus. Adam caruit debita justitia, non quia aliis, sed quia ipse deseruit; infantes parentea, non quoniam ipsi, sed quoniam alius dereliquit. Non est ergo idem peccatum Adæ, & infantium Quapropter cum damnatur infans pro peccato originali, damnatur non pro peccato Adæ, sed pro suo. Nam si ipse non haberet suum peccatum, non damnaretur. Jam ergo non portat iniquitatem Adæ, sed suam, quamvis ideo di-

, , catur portare, quia iniurias illius peccati sunt , , causa istius “.

61. Hæc in victaratio destumpta est ex S. Augustino, qui sæpius, & diserte docet, peccatum Adæ esse causam nostri peccati originalis. Lib. II. de nuptiis, & concupis. c. 26. voluntarium peccatum hominis primi, inquit, originalis est causa peccati.

62. Non videtur præterea hæc sententia conciliari posse cum Sacros. Trident. Synodi decretis Sess. V. de peccato originali. Docet enim S. Synodus, primo, peccatum Adami propagatione transfundi: non ergo per solam imputationem. Secundo esse unicuique proprium; & Sess. VI. c. 3. singulos homines propriam injustitiam contrahere; per solam autem imputationem peccatum unicuique proprium vere non esset. Tertio eos anathematæ ferit, qui dicunt, parvulos nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod necesse sit expiari ad vitam æternam consequendam. Quartu parvulos ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizari, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt. Si ergo trahunt homines peccatum ex Adam, quod expiari necesse est; & si parvuli baptizantur in remissionem ejusdem peccati, & vere regenerantur, non imputatione solum, sed vere sunt peccatores. Demum si non aliter homines contrahunt peccatum originale, quam per imputationem, eos dicendum erit ab hac contagione liberari per non imputationem. Id vero negat Sanctum Concilium, eos anathematæ damnans, qui dicunt, per Jesu Christi Domini nostri gratiam, quæ in baptismate confertur, reatum peccati originalis tantum non imputari. Et de hac opinione, quæ non multos inventit adstipulatores, satis (c).

CAPUT II.

Exponitur verosimilior sententia de peccati originalis natura.

63. *Explosis illis de peccati originalis natura opinionibus, quæ aut hæreticæ sunt, aut saltem*

(a) Alb. Pighius, Coloniensis Academiae illustre membrum, multa edidit opera contra Novatores pro Catholicæ fidei, ac Pontificie Auctoritatis defensione, & quidem stylo minus barbaro, quam Scholastici illius ævi solerent. Romæ aliquandiu vixit ab Adriano VI. evocatus, sed postea in Belgiam redix Ultrajecti obiit anno 1543. Dolendum est, eum a tutissima S. Augustini doctrina discessisse, non solum in hac materia peccati originalis, sed etiam, ubi de gratia, Sanctorumque prædestinatione agitur.

(b) Card. Pallavicinius in *Hist. Concilii Trid.* Lib. XIII. c. 8. n. 8. scite observavit, Ambrosium Politi, seu Catarinum magna fuisse in hominum estimacione, dum viveret, sed ejus opera non tanti fuisse habita post mortem, quia in eis a communibus, receptisque aliorum sententiis facile recessit. In indice ex-

purgatorio in Hispania edito ab Ant. de Soto-major verbo ita jubetur: *Delenda sententia, quam cum Alb. Pighio docet, videlicet, non inesse cuique suum peculare originale peccatum.*

(c) Qui plura desiderat, audeat Card. Vincentium Gotti Ton. VI. in I. P. qu. 8. dub. 3. ubi hac de re copiose agit contra Scotistas. Apud eundem alia etiam aliorum Theologorum de natura peccati originalis minus solidæ opiniones refutatae invenientur. Nobis præstat Thoministarum sententiam breviter exponere, ac confirmare, ut in aliis utiboribus immorari possimus. Ceterum variae de peccati originalis natura Theologorum opiniones legi possunt etiam apud Cardin. Pallavicini in *Hist. Concilii Tridentini* Lib. VII. cap. 8. & seq.

tem manifeste falsæ , aliisque minus vulgatis brevitatis amore præterinisis, tempus est, ut Thomistarum , aliquotusque pluricū Theologorum doctrinam , quæ sin minus omnino certa , saltem ceteris omnibus probabilior appetat , exponamus . Deo enim pro sua in nos bonitatem placuit, peccati originalis in omnes homines propagationem certissime revelare, ut omnes ad Christum Dominum Redemptorem pro ejusdem remissione , qua par est , fiducia confugerent; ipsi autem non placuit nobis eadem certitudine manifestare, quemam ejus natura sit, aut quonodo ab Adamo in ejus posteris propagetur. Quanobrem Synodi Tridentinæ Præsides , referente ejusdem historiographo Card. Pallavicini Lib. VII. c. 10. nihil a Patribus definiendum censuerunt de hujus peccati natura , de qua inter Theologos controversiæ vigebant. Magnam esse hac in re difficultatem, fatebatur etiam S. Augustinus, dum Lib. I. de moribus Ecclesie Cathol. c. 22. inquietabat de peccato originali, nihil esse ad prædicandum notius, nihil ad intelligentium secretius .

64. Communiter autem Theologi sententiam Thomæ ex S. Augustino haustam amplectuntur, quam S. Doctor pluribus in locis, præcipue autem in Lib. II. Sentent. Dist. 30. q. 1. art. 5. his verbis proponit: "In quolibet peccato est invenire aliquid quasi formale , & aliquid materiale. Si enim consideremus peccatum actuale , ipsa substantia actus deordinati materialiter in peccato se habet: sed deordinatio a fine formale in peccato est, quia ex hoc rationem mali præcipue habet. Unde dicitur, quod conversio ad bonum commutabile est ibi sicut materiale , & aversio a bono incomutabili est sicut formale ... Sicut autem peccatum actuale consistit in deordinatione actus, ita etiam peccatum originale consistit in deordinatione naturæ . Unde oportet, quod ipsæ vires deordinatae , vel deordinatio virium sint, sicut materiale in peccato originali , & ipsa deordinatio a fine sit ibi, sicut formale . Illa autem pars, quæ per se nata est conjungi fini, est ipsa voluntas, quæ habet ordinem finis omnibus aliis partibus imponere, & tunc constitutio ipsius voluntatis a rectitudine ad finem, quam habuit in institutione naturæ , in peccato originali formale est, & hoc est privatio originalis justitiae . Vires autem appetitus sensibilis sunt natæ recipere ordinem ad finem ab ipsa voluntate, secundum quod sibi subjectæ sunt: & ideo subtractio illius vinculi, quo quodammodo sub potestate voluntatis rectæ detinebantur, materiale in peccato est. Ex hac autem subtractione sequitur, quod unaquæque vis in suum subjectum inordinate tendat, concupiscendo illud; & ideo concupiscentia, qua habiles sumus ad male concupiscentium, peccatum originale dicitur, quasi materiale in peccato originali existens ".

65. Eandem doctrinam, quam hic longo, & subtili, sed omnino recto ratiocinio deducit, alibi brevius exponit præcipue in 1. 2. q. 82. art. 5., ubi inquit: „Est attendenda causa originalis peccati ex causa originalis justitiae , quæ ei opponitur. Tota autem ordinatio originalis justitiae ex hoc est, quod voluntas hominis erat Deo subiecta. Quæ quidem subiectio primo, & principaliter erat per voluntatem, cujus est movere omnes alias partes in finem. Unde ex aversione voluntatis a Deo consecuta est inordinatio in omnibus alijs animæ viribus. Sic ergo priuatio originalis justitiae , per quam voluntas subdebatur Deo, est formalis in peccato originali; omnis autem alia inordinatio virium animæ se habet in peccato originali, sicut quiddam materialiter. Inordinatio autem aliarum vicium animalis præcipue in hoc attenditur, quod inordinate convertuntur ad bona commutabile; quæ quidem inordinatio communis nomine potest dici concupiscentia. Et ita peccatum originale materialiter quidem est concupiscentia, formaliter vero est defectus originalis justitiae “. Hæc fuisse exponit in qu. 4. de malo art. 2., ubi etiam difficultates oppositas acute juxta, ac solide dissolvit: ex quibus nos eas tantum seligemus, quæ majoris momenti videntur.

66. Innumera porro ad hoc ipsum confirmandum ex S. Augustino præsto sunt testimonia . Sed unum sufficiat, quod decretorium est Lib. II. de pecc. mer. & remis. c. 4. ubi de concupiscentia inquit: Cum parvulis nascitur, in parvulis baptizatis a reatu solvitur. Ubi duo in peccato originali aperte distingnit, reatum nempe, seu formale; & concupiscentiam, quæ non est nisi materiale, & substratum, & quæ soluto reatu in adultis manet ad agonem. Similibus sententiis plena sunt S. Doctoris scripta , quæ contra Pelagianos ipse exaravit .

67. Objicit primo sibi ipsi Angelicus, peccatum esse contra naturam ; concupiscentiam autem esse secundum naturam ; est enim proprius actus virtutis concupisibilis, quæ est potentia naturalis; non ergo &c.

68. Respondet autem , concupiscere secundum rationis ordinem, esse homini connaturale: concupiscentiam autem, quæ transcendent limites rationis , inesse homini contra naturam ; & talem esse concupiscentiam originalis peccati .

69. Ob. secundo. Per peccatum originale sunt in nobis etiam aliæ passiones: non ergo sola concupiscentia dici potest materia peccati originalis .

70. Respondet cum S. Thoma 1. 2. qn. 82. art. 5. ad 5., passiones irascibiles reduci ad passiones concupisibilis, sicuti ad principaliores, inter quas concupiscentia vehementius movet, & magis sentitur; & ideo concupiscentię attribuitur, tamquam prin-

principaliori, & in qua quodammodo omnes aliæ passiones includuntur (a).

71. Dices. Saltem peccata, quæ dicuntur puræ malitiae, a concupiscentia nullatenus pendent; & tamen & ipsa a peccato originali, tanquam a prima causa repetuntur: non ergo concupiscentia &c.

72. Resp. cum S. Thoma qu. de malo art. 2. ad 7. „ sub peccato originali comprehendit & mai- litiam, & ignorantiam: sicut enim concupiscentia contracta per originem nihil est aliud, quam destitutio inferiorum virium a retinaculo justitia originalis, ita malitia contracta nihil aliud est, quam destitutio ipsius voluntatis ab originali justitia“. Hinc est illa pronitas ad eligenda mala, quæ malitia nuncupatur; unde etiam peccata malitiae a concupiscentia suo modo oriuntur, quatenus concupiscentia ex destituzione originalis justitiae nata est.

73. Ob. tertio. Per peccatum originale deordinantur omnes animæ partes, sed intellectus est supremus inter animæ partes: ergo peccatum originale magis est ignorantia, quam concupiscentia.

74. Resp. inferiorem partem animæ jam ex peccato corruptam eam esse, quæ obnubilat, & secum trahit rationem; & propterea peccatum originis magis esse concupiscentiam, quam ignorantiam, licet etiam ignorantia inter defectus materiales peccati originalis inveniatur; ignorantia, inquam, illa, quæ est carentia illius scientiæ naturalis, quam homo in primo statu habuisset. Quomodo autem ignorantia ad peccatum originale pertineat, explicat S. Thomas q. 5. de malo art. 7. his verbis: „Sicut ex originali justitia, per quam voluntas Deo conjungebatur, fiebat quædam perfectionis redundantia in alias vires; ita scilicet, quod ratione illustrata cognitione veritatis, irascibilis, & concupiscibilis sortirentur rectitudinem a ratione; ita subtracta originali justitia a voluntate, defecit cognitio veritatis in intellectu, & rectitudo in irascibili, & concupiscibili; & sic ignorantia, & formæ sunt materialia in peccato originali, sicut & conversio ad bonum commutabile in peccato actuali“.

75. Ob. quarto. Concupiscentia vel est actuale, vel habitualis; natura autem potest esse peccatum originale. Prima enim est peccatum actuale, non originale. Altera vero non est peccatum; alias homo infectus habitu pravo semper peccaret, ac semper demereretur.

76. Respondeat Angelicus, concupiscentiam, quæ pertinet ad peccatum originale, non esse actualem, sed habitualem. Hæc autem concupiscentia habi-

tualis non est qualitas ex frequentibus actibus affecta, quæ hominem facilem, atque expeditum faciat ad concupiscentium, ut in habitibus acquisitis contingit; sed est pronitas ad concupiscentium nata ex hoc, quod vis concupisibilis non perfecte subditur rationi; postquam enim homo peccando, justitiam originalem amisit, vis concupisibilis, rupto freno, rationi rebellis facta est, quemadmodum ratio ipsa Deo rebellavit; & hoc modo peccatum originale materialiter loquendo est habitualis concupiscentia. Quæ quidem habitualis concupiscentia in non renatis fonte baptismatis peccatum est, utpote conjuncta subtractioni gratiæ, seu amicitiæ cum Deo; in renatis autem peccatum non est propter infusionem gratiæ, & caritatis, qua omnis ejus reatus tollitur, ut supra declaratum est sæpius cum S. Augustino.

77. Et bene notat S. Thomas, quod justitia originalis restituatur in baptismo, quantum ad hoc, quod superior pars animæ conjungit Deo, per cuius privationem inerat reatus culpæ; sed non quantum ad hoc, quod rationi subjiciantur inferiores vires: unde etiam post baptismum remanet fomes concupiscentiæ, cum quo nobis perpetuo luctandum est.

78. Observat insuper idem Angelicus, quod si- cut habitus vitiosus, qui est proprius alicujus personæ, est acquisitus ex actibus ipsius personæ, ita & habitualis concupiscentia, quæ pertinet ad peccatum naturæ, est acquisita ex voluntario actu primi parentis; non autem est naturalis proprie loquendo, neque infusa. Ceterum quo sensu peccatum originale sit habitus, exponit S. Doctor I. 2. qu. 82. art. 1.

79. Dices. Si concupiscentia se habet, ut ha- bitus etiam in baptizatis remanens, & est mate- riale peccati originalis, quotiescumque hæc propter consensum voluntatis fit dominans, reviviscet in homine peccatum originale, quod est absurdum.

80. Resp. cum Bossuet Lib. IX. de la Tradition &c. c. 12., & 15. malitiam (seu formale peccati originalis, quod contraximus) totam sitam esse in prima inobedientia Adami, in quo fuimus omnes. Hæc autem malitia sublata est, quando per baptismum conseulti sumus in Iesu Christo, in eoque renati. Quando vero concupiscentiam in nobis regnare permittimus, non reviviscit amplius peccatum jam dimissum; quia, ut inquit Apostolus, sine paenitentia sunt dona Dei, Rom. XI. 29.: sed novum actuale committitur. Vid. Prop. 74. Baji: Concupiscentia renatis relapsis in peccatum mortale, in quibus jam dominatur,

pec-

(a) S. August. Lib. XIV. de civ. Dei c. 15. libidi- nis, vel concupiscentiæ vocabulum, dicit esse genera- le. Est enim libido ulciscendi, quæ ira dicitur: est libido babendi pecuniam, quæ avaritia: est libido quo- modocunque vincendi, quæ pervicacia: est libido glo- riandi, quæ jactantia nuncupatur. Sunt multæ, varia-

que libidines, quarum nonnullæ habent etiam vocabula propria, quædam vero non habent. Quis enim facile- dixerit, quid vocetur libido dominandi, quam tamen plurimum valere in tyrannorum animis, etiam civilia bella testantur?

peccatum est, sicut & alii habitus pravi.
81. Ob. quinto. Peccatum originale idem est in omnibus; non autem eadem in omnibus est concupiscentia, sed in aliquibus ardenter, in aliis remissior: ergo &c.

82. Resp. S. Thomas 1. 2. qu. 82. art. 4. ad 1. „ Soluto vinculo originalis justitiae, sub quo quodam ordine omnes vires animae continebantur, iniquaque vis animae tendit in suum proprium motum, & tanto vehementius, quanto fuerit fortior. Contingit autem, alias vires animae esse fortiores in uno, quam in alio propter diversas corporis complexiones“. Quavis ergo peccatum originale sit in omnibus aequaliter, non tamen in omnibus aequaliter est concupiscentia. Sic diruta columna lapides superimposita ruunt, sed non aequali impetu, quia aequaliter est ipsorum gravitas, seu tendentia ad unum.

83. Dices. Corruptio hominis per peccatum originale se extendit etiam ad miseras hujus vitae, atque ad ipsam mortem; nec tamen in his ponitur materiale peccati originalis: ergo neque in concupiscentia.

84. Resp., has miserias esse penam peccati, non autem ullo modo ad ipsam peccati naturam pertinere; quia non spectant ad illas vires, quae ratione naturæ sunt obedire. S. Thomas laud. qu. 4. de malo art. 2. „ Superior pars animæ, inquit, caret debito ordine ad Deum, qui erat per originalem justitiam, & inferiores vires non subduntur rationi, sed ad inferiora convertuntur, secundum proprium impetum, & ipsum etiam corpus in corruptionem tendit, secundum inclinationem contrariorum, ex quibus componitur. Sed superior pars animæ, & etiam quædam inferiorum virium, quæ sunt sub voluntate, & ei naturæ sunt obedire, recipiunt hujusmodi sequelam primi peccati, secundum rationem culpæ; sunt enim culpæ susceptivæ hujusmodi partes. Sed inferiores vires, quæ non subduntur voluntati, scilicet potentia animæ vegetabilis, & etiam ipsum corpus, suscipit hujusmodi sequelam secundum rationem penæ, non secundum rationem culpæ“. Vid. etiam in II. Dist. 30. qu. 1. art. 3. ad 4.

85. Dices iterum. In brutis appetet concupiscentia non minus, quam in hominibus: nec tamen in iis est peccatum originale: ergo &c.

86. Resp. S. Augustinus, in belluis concupiscentiam non esse rebelle rationi, quam non habent. Cur, inquit Lib. IV. Oper. imperf. cap. 41., libido spiritui resistit in homine, quod non facit in pecore, nisi quia pertinet ad naturam pecoris, al penam vero hominis? Et de pecc. orig. c. 40. Tantæ excellentiæ in comparatione pecoris est homo, ut vitium hominis est natura pecoris.

87. Ob. ult. Concupiscentia subsequitur peccatum originale: non igitur protest esse ejus materia. Prob. aut. Ut S. Thomas siue repetit, ex

quo voluntas hominis a Deo recessit, partes inferiores ei rebelles factæ sunt; & hæc rebellio dicitur fomes, vel concupiscentia; primo ergo &c.

88. Resp. Si loquamur de ipso actuali Adæ peccato, certe primo in eo intelligitur justitia originalis privatio, deinde rebellio partis inferioris contra rationem, omniumque virtutum deordinatio. Sed si loquamur de eodem peccato, prout origine descendit in posteros, tunc utrumque simul est, nempe aversio a Deo ultimo fine, & conversio ad creaturas, seu inordinata rerum creatarum concupiscentia. Peccatum enim originale est peccatum habitualis, cuiusmodi in Adamo fuit a momento infandæ ipsius inobedientie usque ad felicissimum illud punctum, quo divina misericordia eum ad pœnitentiam vocavit. Tunc autem peccati reatus, seu quod in ipso formale est, omnino remisus fuit, manit tamen concupiscentia, quia justitia originalis non amplius restituta est, quantum ad virtutem inferiorum subordinationem, & corporis immortalitatem. Eodem ipsissimo modo res se habet in posteris Adæ, qui nascuntur originali latente sedati, nempe habitualiter aversi a Deo, & inordinate conversi ad creaturas. In regeneratione autem baptismatis tollitur aversio a Deo, in qua situ est formale, seu reatus peccati; remainet vero habitualis fomes concupiscentie, quæ ad inordinata conversionem ad creaturas nos sollicitat; cui tamen auxilio gratiae Dei resistere possumus, & debemus. Exemplum est simile in habitibus vitiosis, qui repetitis malis actibus acquituntur. Quando enim peccatum pœnitentia deletur, totus reatus transit, manet tamen habitus pravus, ad eosdem malos actus nos impellens.